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Høring om ny alkohollov 

V. Katsorsaavik Nuuk (KAT) 

Katsorsaavik Nuuk laver sine vurderinger ud fra vores erfaring gennem 18-19 års misbrugsbehandling i 

Grønland. Vi har vundet samtlige udbud siden 2012, og har lavet over 4.000 misbrugsbehandlinger i hele 

Grønland (Undtagen der hvor der er Allorfik centre).  

Anbefaling 1. Den største problem med alkohol er vores drikkemønstre, nemlig rusdrikkeri. Dette er 

dokumenteret at man reducere alkoholforbruget. Derfor støtter Katsorsaavik Nuuk offentligt ejet 

alkoholmonopol. Hvis man også kontrollere hvor meget enkelt køber, kan man have en vis kontrol over 

sorte handel som foregår i stor stil i større byer.  

Anbefaling 2. Katsorsaavik Nuuk støtter tiltaget, specielt med udelukkelse af erhvervslevet. 

Anbefaling 3. I vores arbejde er vores erfaring at det fleste rus drikkeriet ofte starter om fredagen, og man 

handler flere alkohol når alkoholsalget åbner lørdag formiddag. Derfor kan mange opretholde rus drikkeriet 

i længere tid.  

Derfor støtter KAT anbefalingen fuldt ud. 

Anbefaling 4. Hæv aldersgrænsen. Vi har diskuteret i ledergruppen om den forslag vil have noget effekt, 

hvis man ikke får forældre og uddannelsesinstitutioner med.  

Vi oplever at mange forældre køber alkohol til deres unge, fordi det er blevet så almindelig at der drikkes til 

fester. Mange køber alkohol til deres barns adgangsfest fra folkeskolen, vi har endda oplevet unge der blev 

udelukket fra vennekreds hvis det ikke drikker alkohol til fester. 

Vi vil meget gerne støtte forslaget, hvis den kan følges op med massiv oplysningskampagne til forældrene, 

og der laves lov om at alle uddannelsessteder er helt alkoholfrie.  

Dette bliver en lang sej træk, fordi vi skal ændre en kultur som er svær at ændre.  

KAT kender til alkoholforbruget i hele kysten, da vi er den eneste der rejser til alle byer hvert år. Og vi 

kender til hvor forskellige alkoholmønstret kan være fra by til by, bygd til bygd og områder til områder. 

Derfor bliver håndhævelsen af aldersgrænsen blive stærkt udfordret, fordi folk kender hindanen, som gør 

at håndhævelsen vil blive vanskeligt i nogle steder.  



Anbefaling 5. Forbud mod markedsføring af alkohol har KAT altid været imod, specielt dem der er rettet 

mod unge. Derfor støtter KAT fuldt ud anbefalingen. 

Anbefaling 6-8. KAT anerkender at højere pris fører til mindre forbrug, i hvert fald på salg af alkohol.  

KAT har en bemærkning til denne anbefaling, nemlig hjemmebrygeri, stort set alle steder i Grønland laves 

der immiaq, hvor en hel konfirmationsfest kan være med kun immiaq. Hvis vi regulere og regulere så 

priserne bliver for høje, så vil immiaq produktion stige markant.  

Derfor anbefaler vi kun svagt denne anbefaling, vi vil meget gerne have undersøgt hvor meget der bliver 

produceret immiaq. Selvom mange siger at det ikke er så meget, så er vores oplevelser anderledes når vi 

lave alkoholbehandling i kysten. 

Anbefaling 9-10. KAT har samarbejde med Allorfik og har luftet tanken om at forældre der kommer til 

Nuuk, skal screenes for alkohol og hashmisbrug. Så skal det have mulighed for at komme i behandling, 

mens det er i Nuuk for at føde. Dette er meget nødvendig.  

KAT har fået et hus til rådelighed via kontrakten, dette hus er kun egnet til borgere med høj og lang forbrug 

som har brug for intensiv behandling. Derfor har vi foreslået at man skaffer et hus til kommende forældre, 

så kan man samle dem i et behandlingshus, hvor det kan bo som familie. Så kan man lave flere tiltage under 

opholdet, alkohol – hash behandling, pædagogisk tiltag og forældrekompetence kurser.  

Derfor er der behov for hvert mistanke om misbrug der kræves samtale med misbrugsbehandler, så 

screening foregår mest fagligt som muligt. 

Der er meget stærkt behov for at tiltagende til kommende forældre er tværfaglig, vi har brug for at vi kan 

samle gravide par sammen i et sted, og lave gruppebehandling. På den måde vil familierne også spejle 

hinanden og hente inspiration fra hinanden.  

Anbefaling 11. Der er en meget stor befolkningsgruppe som har brug for traumebehandling, KAT fokusere 

rigtig meget på traumerne fordi det er oftest årsagen til misbrug ligger. Derfor skal alle fagfolk styrkes til at 

behandle traume.  

KAT er meget ked af at vi udelukkes fra PI.gl uddannelserne og kurserne, vi må ikke være med i 

psykoterapeutuddannelsen eller trauma behandlings kurser. Det er vi meget ked af fordi vi også bruger 

disse i vores daglig arbejde. Samtidig med at vi begrænses fra at visitere og have priser der giver os 

mulighed for at efteruddanne vores behandlere. 



Katsorsaavik Nuuk har ikke kunnet lave kurser til vores behandlere siden Allorfik startede, vi udsultes af 

Allorfiks minimumspriser.   

Anbefaling 12. Vores oftest årsag til tilbagefald er ensomhed, man forlader familien og hele sin sociale 

netværk for at blive ædru, når man kommer hjem ædruelig så blive mange udelukket. Derfor er der massivt 

behov for aktiviteter uden alkohol, aktiviteter der kører kontinuerligt. 

Der kunne åbnes alkoholfrie klubber for voksne, med forskellige aktiviteter. Ædruelig aktiviteter vil medføre 

nedgang af tilbagefalds klienter. 

Men der mangler en STOR en her, nemlig opkvalificering af klienterne og oplæring i at leve ”almindeligt” liv 

med struktur og uden alkohol.  

Vi har i mange år sagt at vores svageste har brug for meget mere end misbrugsbehandling, det har brug for 

at lære live med struktur og ansvar. Dette får man ikke på 6-8 uger i KAT eller 17 uger i Allorfik. 

Det er derfor vi har så stor tilbagefald, fordi vi slipper borgerne før det er klare til at leve uden misbrug.  

KAT håber i vil henvende til os og snakke om halvvejshuse, der er stærkt behov for dem specielt for 

hjemløse.  

Anbefaling 13-14. KAT anbefaler man kigger på ungehuset i Aarhus, U18 hedder den vist. Der mangler 

sådan et hus i alle byer. 

KAT finder at alkoholfrie uddannelser er meget vigtige, der er behov for at man forsøger at holde alkohol 

debut alderen så sent som muligt. Vi oplever at der er meget fokus på alkohol, for unge der bliver færdig i 

folkeskolen. Dette skal stoppes ved kultur ændringer.  

Anbefaling 15. Man gør det allerede med cigaretter, så der er ingen anmærkning fra KAT, vi støtter 

forslaget. 

Anbefaling 16. KAT finder anbefalingen meget spændene, vi er spændt på hvad det er for nogle 

programmer der tænkes.  

Hvis man var lidt kreativ kunne man udvide KATs misbrugsbehandlinger ude i kysten, hvor behandlerne 

laver undervisning i alkoholrelaterede skader for kroppen, for familien, for venner og sociale liv. Man kunne 

lave aftale med kommunen, og lave program for behandlerne mens det er i byen/bygden. Undervisningen 

kan tilpasses til alle grupper i samfundet, også til børn. 

Anbefaling 17. KAT er enig i anbefalingen. 



 

Bemærkning: KAT finder anbefalingerne er det helt rigtige, og vi som samfund har stærkt behov for at 

tackle problemerne med alkohol drikkemønstret. KAT finder anbefalingerne kan skabe en ryggrad til at 

tackle vores problemer, når man først har lavet et stærkt alkohollov, kan arbejdet med at skabe bedre 

samfund blive meget bedre. 

KAT håber også at loven kan skabe bedre tværfaglig arbejde, hvor borgeren hjælpes hele vejen i stedet for 

tabe borgeren fra en tiltag, fordi der ikke er en anden tiltag som borgeren har behov for at komme videre.  

Som skrevet i anbefalingerne så skal der laves screening af gravide, hvis der er fast aftale med jordmødre og 

Allorfik om screening af gravide, så vil man opdage flere gravide som har misbrug. På den måde ville man 

undgå flere fødsler med abstinenser.  

Katsorsaavik Nuuk er meget glad for anbefalingerne og giver vores fuld støtte. Og vi er klar til at samarbejde 

med alle i fremtiden. 

 

MVH. 

Arqaluk Kramer Berthelsen 

Katsorsaavik Nuuk ApS  
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